П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 24 апреля 2017 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Стогний Н.И., при ведении протокола секретарем Казанцевой Е.А., с участием государственного обвинителя помощника Белореченского межрайонного прокурора Смерникова И.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката Белореченского филиала № 2 НО АПКК ФИО2, предоставившего ордер № 284534, удостоверение № 5156. 

Рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения открытого судебного заседания уголовное дело в отношении ФИО1, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, кВ. №, т. №, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, квалифицируемое по признакам: незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

Преступление совершенно подсудимым при следующих обстоятельствах. В один из дней осени 2015 года, в вечернее время, более точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь на участке местности с координатами 45.4481 / 38.6247, на окраине с. Зареченское, Калининского района, Краснодарского края, на земле, после аварии автомобиля, перевозящего боеприпасы, обнаружил три патрона калибра 7,62 мм., и пятнадцать патронов калибра 9 мм. Затем, подсудимый действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение боеприпасов, без соответствующего на то разрешения компетентных органов власти, в нарушении ст. 5 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.11.1996 года № 150-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года № 1314 «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», взял указанные выше три патрона калибра 7,62 мм., и пятнадцать патронов калибра 9 мм., себе, тем самым незаконно приобрел боеприпасы путем присвоения найденного. После чего, продолжая свои действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов, без соответствующего на то разрешения компетентных органов власти, подсудимый перевез указанные боеприпасы по месту своего жительства в домовладение №, по 

<

адрес> и незаконно хранил в ящике комода в спальне указанного домовладения.

21 февраля 2017 года, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия - помещения домовладения №, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в помещении спальной комнаты, в ящике комода, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО1, пригодные для производства выстрелов: три патрона, являющиеся боевыми припасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62 х 39 мм. (“АК” (автомат системы ФИО3), “АКС”, “АКМ”, “РПК”, карабинам “СКС” и другого оружия с патронником под данный патрон), а также пятнадцать патронов, являющиеся боевыми припасами калибра 9 x18 мм., к нарезному ручному огнестрельному оружию калибра 9 x18 мм., (пистолетам системы ФИО4 «ПМ», «ПММ», пистолетам-пулеметам «ПП-92», «ПП-90», «Кипарис», «Кедр» и т.д.) в полимерном пакетике.

Уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном ст.226.9 УПК РФ, предусматривающей, что:

1. По уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

2. Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

3. По ходатайству стороны защиты судья вправе приобщить к уголовному делу и учесть при определении меры наказания надлежащим образом оформленные документы, содержащие дополнительные данные о личности подсудимого, в том числе о наличии у него иждивенцев, а также иные данные, которые могут быть учтены в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

5. Положение части шестой статьи 316 настоящего Кодекса не применяется при рассмотрении уголовных дел, дознание по которым производилось в сокращенной форме.

6. В случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый признал в полном объеме предъявленное ему обвинение, в содеянном преступление раскаивается, просит суд строго его не наказывать.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства огласил и судом были оценены все имеющиеся в уголовном деле доказательства, подтверждающие вину подсудимого в предъявленном ему обвинении.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель и защитник подсудимого огласили, а судом оценены доказательства смягчающие и отягчающее наказание подсудимого и данные характеризующие его личность.

Исследовав оглашенные государственным обвинителем доказательства обвинения подсудимого суд находит их достоверными, объективными, в совокупности согласующимися между собой и достаточными для признания вины ФИО1 в совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Определяя меру наказания подсудимому, с учетом положений ст.ст.6 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, его личность, характеризующегося положительно, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, наличие обстоятельства смягчающее наказание - нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, находит возможным исправление подсудимого связанное с наказанием в виде ограничения свободы. 

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307 - 309, 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст.53 УК РФ, установить осужденному следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) где он будет постоянно или временно проживать (пребывать) с 23 по 05 часов времени суток без уважительной причины, если это не связанно с исполнением трудовых обязанностей, не посещать места, где продаётся алкогольная продукция на розлив, проводятся увеселительные мероприятия, в том числе кафе, рестораны, не выезжать за пределы территории административного района, где он будет постоянно или временно проживать (пребывать), не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (УИИ). 

Обязать осужденного являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (УИИ), один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: поврежденные со следами разрыва и значительной коррозии гильзы боеприпасов калибра 7,62 мм. в количестве 7 штук, упакованные в пакет № 1; три стреляных гильзы патронов калибра 7,62x39 мм., и пятнадцать стреляных гильз патронов калибра 9x18 мм., упакованные в пакет № 1, - хранящиеся в оружейной комнате при дежурной части Отдела МВД России по Белореченскому району - передать в отдел вооружения УМТ и ХО ГУВД по Краснодарскому краю для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, с фактическим обстоятельствами уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Председательствующий: Н.И. Стогний